S

DELIBERAZIONE N. 24
DATA 01-07-2013

COMUNE DI FARINI

Provincia di Piacenza COPIA

J00000C0000

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E
SUI SERVIZI (TARES)

L’anno duemilatredici addi uno del mese di luglio, alle ore 20:30, nella Sala delle
Adunanze, previa I’osservanza di tutte le modalita prescritte, sono stati convocati per oggi i Consiglieri
Comunali.

All’appelio risultano:

MAZZOCCHI ANTONIO P SARTORI CHIARA A
DELMOLINO GIORGIO P SARTORI GIANCARLO P
CAVANNA GIORGIO P SEGALINI BARBARA P
GHETTI LUCIANO P BARDUGONI DAVIDE A
GUGLIELMETTI MIRKO P CELLA ELENA A
POGGIOLI CRISTIAN P FORLINI LUIGI P
POGGIOLI MONICA P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa MEZZADRI ELENA, la quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. MAZZOCCHI ANTONIO — SINDACO,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



— Deliberazione C.C. n. 24 del 01-07-2013

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO CCOMUNALE SUI RIFIUTI E
SUI SERVIZI (TARES)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 01/07/2013 & stato approvato il Regolamento che
istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi nel territorio di questo Comune;

- ai sensi dell’art. 14, comma 9, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni
dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, i criteri per I’individuazione del costo del servizio di gestione dei
rifiuti urbani e assimilati ¢ per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal
Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

- Part. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, dispone che, ai fini della
determinazione delia tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di
gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio ¢ gli elementi necessari alla
relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non
domestiche;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 01/07/2013 dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, & stato approvato il piano
finanziario per I’anno 2013, di cui si allega il Prospetto Economico-Finanziario (Al 1);

- ai sensi dell’art. 14, comma 23, del citato Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, le tariffe del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno
solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e della quota variabile, con deliberazione del
Consiglio Comunale entro il termine fissato da norme statali per I’approvazione del bilancio di previsione,
con effetto per lo stesso esercizio finanziario, sulla base del piano finanziario relativo al servizio per l'anno
medesimo;

- ai sensi dell’art. 14, comma 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, alla tariffa si applica una
maggiorazione pari a 0,30 €/mq, a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni, modificabile
in aumento sino a 0,40 €/mq, anche graduandola in ragione della tipologia dell’immobile e delfa zona ove &
ubicato;

- ai sensi dell’art. 10, comma 2, del Decreto Legge 08 aprile 2013, n. 35, convertito con modificazioni dalla
Legge 06 giugno 2013 n. 64, per il solo anno 2013, i Comuni non possono aumentare la maggiorazione
standard pari a 0,30 euro per metro quadrato e quest’ultima & riservata allo Stato ed & versata in unica
soluzione unitamente all’ultima rata del tributo.

- il termine per PPapprovazione del bilancio di previsione per P’anno 2013 ¢ fissato al 30/09/2013 come
prorogato dalla L. 64/2013 di conversione del D.L. 35/2013;



- viste le sotto elencate tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, per le utenze domestiche e non
domestiche, determinate sulla base del Piano Finanziario come sopra approvato e delle banche dati dei
contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per ’anno 2013, in
conformitd a quanto previsto dell’art. 14, comma 11, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201;

RITENUTO di fissare i coefficienti Kb, K¢ ¢ Kd di cui al D.P.R. 158/1999 nella misura minima rispetto a
quanto proposto dalle tabelle 2, 3 e 4 del citato D.P.R. 158/1999;

RITENUTO opportuno ripartire i costi complessivi rappresentati nel piano economico e finanziario fra
utenze domestiche e utenze non domestiche sulla base dei rapporti gid esistenti in regime di Tarsu (usando
come base di riferimento anche [*ultimo ruclo emesso), confermando una situazione ormai consolidata da
anni e pertanto attendibile ed effettivamente indicativa della globale attitudine a produrre rifiuti delie due
macro categorie di utenza;

VISTI:

- Part. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

- il vigente regolamento comunale Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e
sui servizi;

ACQUISITT i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO i1 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,
VISTO lo Statuto comunale;
Visto P’esito della votazione che ha dato il seguente esito:
Pres. 10 Votanti 10

Favorevolin. 8§ Contrari n. 8 (Segalini Barbara, Forlini Luigi)

Udita la seguente dichiarazione di voto: il Consigliere Segalini Barbara ritiene che si tratti di un aumento
ingiusto ed iniquo che va a incidere sui cittadini gia gravati da una fortissima pressione fiscale;

DELIBERA

1) DIFISSARE tutti i coefficienti Kb, Kc e Kd di cui al D,P.R. 158/1999 nella misura minima;
2) DIRIPARTIRE i costi tra utenze domestiche e non domestiche nel seguente modo:

Totale Costi Fissi €157.923,90

Totale Costl Variabili €147.076,10




TOTALE COSTI € 305,000,00

Utenze domestiche 87,50% | del totale dei costi
Utenze non domestiche 12,50% | del totale dei costi
TOTALE UTENZE 100,00%

Le riduzioni vengono ripartite proporzionalmente in costi fissi e costl variabili.

Costi Fissi Costl Variabili
CSL-AC- CARC-CGG-CCD-CK CRT-CTS-CGD
Utenze Domestiche 13818341 12869159
Totale Costi Utenze Domestiche | 266.875,00
Utenze non Domestiche 19.740,49 18.384,51
Totale Costl Utenze non Domaestiche | 38.125,00
TOTALE 157.923,90 147.076,10
TOTALE COSTI | 305.000,00

3) DIDETERMINARE per I’anno 2013 le seguenti tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi:
A) Utenze Domestiche

Nucleo Familiare Quota Fissa Quota Variabile
(€/mg/anno) {€/anno)
1 componente 0,59 31,78
2 componenti 0,69 74,15
3 componenti 0,76 95,33
4 componenti 0,82 116,52
5 componenti 0,87 153,59
6 o pill componenti 0,92 180,07
B) Utenze non Domestiche
Quota Fissa Quota Variabile
Classe Descrizione della classe (€/mg/anno) (€/mg/ann o)
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,27 0,25
2 Campeggi, distributor] carburanti, impianti sportivi 0,56 0,53
3 Stabilimenti balneari
4 Esposizioni, autosaloni
5 Alberghi con ristorante 0,90 0,84
6 Alberghi senza ristorante
7 Case di cura e riposo 0,80 0,75
8 Uffici, agenzie, studi professionali C,84 0,79
9 Banche ed Istituti di credito 0,46 0,43
10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 0,73 0,68
ferramenta e altri beni durevoli
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,90 0,34
12 Attivita artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 0,61 0,56
fabbro, elettricista, parrucchiere




13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,78 0,72
14 Attivita industriali con capannoni di produzione 0,36 0,34
15 Attivita artigianali di produzione beni specifici 0,46 0,43
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 4,08 3,80
i7 Bar, caffé, pasticceria 3,07 2,85
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 1,48 1,38
formagegi, generi alimentari
19 Plurilicenze alimentari e/o miste : 1,30 1,21
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,11 4,76
21 Discoteche, night club 0,88 0,82

C) Utenze soggette a tariffa giornaliera

La misura tariffaria ¢ determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata
a giorno e maggiorata del 10%;
D) Maggiorazione per servizi indivisibili

La quota relativa alla maggiorazione per servizi indivisibili & confermata in 0,30 centesimi al metro
quadrato;

3) DI DARE ATTO che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, esclusa la
maggiorazione per i servizi indivisibili, si applica il tributo provinciale per I’esercizio delle funzioni
ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata
dalla provincia,

4) DIDICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con la votazione dal seguente esito:
Pres. 10 Votanti 10

Favorevoli n. 8 Contrari n. 8 (Segalini Barbara, Forlini Luigi)



9L VEIET

(FMEvIBVA Aruvd) INOIZNGR

Jee it {vssid ZLHVd} INOIRZNAR
LO'SETT {@22 13N LUMISNI) LYLOWIUYAL 11507 [N
9T'0SCT {920 [P]

3N LLIHASNI) HISHALY OLNIWYNOIZNNA 1LSOD

B/ IUNWo)
8B'BO6LE 00'6¥PST |g88sEEr BUCHSAD 1p HEJSUBD R50D| {as} DI
oL's86LY 00D OLSRELY } CSORUDIUGD 8 Jav)
. DLOISSOUSE OIUS UL A[IERSIUIWNUE NS0D);
0n’D 00'vERY- D0"FEE - AUIADIG
08'sir 0085t 08"E0EY OIHY 8 OWILUENED 1D 1350] PTG
OV ¥BET DO"FPEET O¥'BEEST 3[RLIBIRW 190 BIRIZUBIAJN BI|0IIRL IN 15O aw]”
OE'SSHT DOESSIT - O0E"BDVRL {590 Y| V|
DY BLLL 00'V6TLL OF'ELEYE 1154 CLUDWIJEWS 3 OJUIWETIED] D) %)
0s"052t 00's052r 0555497 NSH oVodses] 3 BY{e3IE] BS0))| 14D
000 000 000 ayoygend| 123
azzeid 2 apens o33eAs] @ clUIWEZECS RS0
INIIVA Ea: T8 LISO3 NVI0L
I INNWOD 1503 |  va ILVAONddY) |
Y0L53D 11SOD
ET0Z ONNY OLHVIZNUNI ONVId

€TOZ ouuE 5348 OueIZUBeUl CURl

(P2usesd 1p eraumIg)
INIEY3 10 INNGD

00°000°S0E

foraco vt |06’ €26°25T |
00t~
00'0 0070
00’0 00D
00°0 00D
00'0 OU'T9RE
00’0 00°0
000 T0'605 ¢t
06’0 RF'BSELY
[557] 02'586L¥
06D 000
00'0 00’0
0'PERT- 00
08°S067 000
OVBEEST 000
oo 000
g 05'RDZRY
0t ET608 60°0
055597 00’0
00°0 5]
NIAYIYVA L1503 151 50D
T oLvoITIY

a1

JoLe



Il presente verbale viene cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAZZOCCHI ANTONIO F.to Dott.ssa MEZZADRI ELENA
PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione & stata affissa all’ Albo Pretorio n. 184 da oggi e per 15 giorni consecutivi, ai sensi
delP’art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/00.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MEZZADRI ELENA
Farini, i  15-07-2013
ATTESTAZIONI
La presente deliberazione con lettera in data - Prot. n. , & stata inviata;
*  ai Capi Gruppo consiliari,
- al CORE.CO.,, su iniziativa della Giunta Comunale.
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MEZZADRI ELENA

Farini, li

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data 15/07/13 , per:
- decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3, T.U. n. 267/00 (1{ giorni dalla pubblicazione),

- dichiarazione di immediata esecutivita (art. 134, comma 4, T.U. n. 267/00).

Farini, i 15/07/13

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dotf,ssa MEZZADRI ELENA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ;

Farini, i  15-07-2013



